— 1 —

教育部办公厅关于公布第二批虚拟
教研室建设试点名单的通知

各省、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育

局，有关部门（单位）教育司（局），部属各高等学校、部省合

建各高等学校，2018—2022年教育部高等学校教学指导委员会：

为贯彻落实“十四五”教育发展规划有关部署，加快虚拟教

研室建设，经各地各高校和教育部高等学校教学指导委员会推荐、

专家综合评议，我部按工作程序确定了第二批虚拟教研室建设试

点名单，现予以公布（名单见附件），并就有关事宜通知如下。

一、加快推进试点建设工作。请第二批虚拟教研室建设试点

根据《教育部办公厅关于公布首批虚拟教研室建设试点名单的通

知》（教高厅函〔2022〕2 号）有关要求，围绕创新教研形态、

加强教学研究、共建优质资源、开展教师培训等重点任务，充分

借鉴首批试点的实践探索经验，做好虚拟教研室试点建设工作。

二、广泛开展研究交流活动。我部将推动开展虚拟教研室建

教高厅函〔2022〕13 号

— 2 —

设课题研究工作，从理念、技术、方法、评价等方面开展新型基

层教学组织研究。通过虚拟教研室微信公众号、《高校智慧教研》

（内刊）等平台，促进虚拟教研室建设研究成果和实践经验的交

流共享。

三、加强建设质量监测和评价。我部将结合虚拟教研室成员

队伍建设情况、教研活动组织频次、教研资源建设数量与质量等

监测指标，基于常态化质量监测与评价情况，对试点名单进行动

态调整，并适时推出一批示范性虚拟教研室，打造教师教学发展

共同体和质量文化，引导教师回归教学、热爱教学、研究教学，

提升教育教学能力，为高等教育高质量发展提供有力支撑。

附件：第二批虚拟教研室建设试点名单

  教育部办公厅

2022年 5月 19日

— 3 —

附件

第二批虚拟教研室建设试点名单

序号 教研室名称 学校名称 带头人

1 新结构经济学虚拟教研室 北京大学 林毅夫

2
“101计划”计算机专业核心课程虚拟

教研室
北京大学 郭  耀

3
“101计划”算法设计与分析课程虚拟

教研室
北京大学 汪小林

4 “101计划”离散数学课程虚拟教研室 北京大学 王捍贫

5 “101计划”操作系统课程虚拟教研室 北京大学 陈向群

6
面向人文社科学生的大学数学课程群

虚拟教研室
中国人民大学 龙永红

7 “101计划”数据库系统课程虚拟教研室 中国人民大学 杜小勇

8 大学体育课程虚拟教研室 清华大学 刘  波

9
面向沿边地区人居环境改善的城乡规

划大数据理论与方法课程虚拟教研室
清华大学 龙  瀛

10 核辐射物理及探测学课程虚拟教研室 清华大学 杨祎罡

11 “101计划”计算机网络课程虚拟教研室 清华大学 吴建平

12
“101计划”计算机组成与系统结构课

程虚拟教研室
清华大学 刘卫东

13 轨道交通信号与控制专业虚拟教研室 北京交通大学 戴胜华

14
车辆工程专业（轨道车辆智能运维方向）

虚拟教研室
北京交通大学 刘志明

15 “101计划”编译原理课程虚拟教研室 北京航空航天大学 张  莉

16 自然语言处理课程群虚拟教研室 北京理工大学 黄河燕

17 思想政治理论课程群虚拟教研室 北京理工大学 李林英

— 4 —

序号 教研室名称 学校名称 带头人

18 信息对抗技术专业虚拟教研室 北京理工大学 罗森林

19 大学数学课程群虚拟教研室 北京科技大学 郑连存

20
思政课程引领课程思政协同育人改革

虚拟教研室
北京化工大学 于文博

21 电子信息基础课程虚拟教研室 北京邮电大学 俎云霄

22 制药工程专业虚拟教研室 北京石油化工学院 王  腾

23 密码科学与技术专业虚拟教研室 北京电子科技学院 李梦东

24 药理学课程虚拟教研室 北京协和医学院 叶菜英

25 临床医学专业虚拟教研室 首都医科大学 王松灵

26 护理学专业虚拟教研室 首都医科大学 吴  瑛

27 中西医结合临床课程虚拟教研室 北京中医药大学 赵进喜

28 统计学导论课程虚拟教研室 北京师范大学 金  蛟

29 精准扶贫与乡村振兴课程群虚拟教研室 北京师范大学 章文光

30 小学教育专业虚拟教研室 首都师范大学 刘  慧

31 汉阿高级翻译教程课程虚拟教研室
北京第二外国语

学院
侯宇翔

32
中国文化国际传播人才培养模式改革

虚拟教研室
北京语言大学 穆  杨

33 中国新闻传播大讲堂课程群虚拟教研室 中国传媒大学 王晓红

34 财经创业教育研究虚拟教研室 中央财经大学 林  嵩

35 财务报表分析课程群虚拟教研室 对外经济贸易大学 张新民

36 法学专业（国际法方向）虚拟教研室 外交学院 许军珂

37 侦查讯问课程虚拟教研室 中国人民公安大学 毕惜茜

38 综合英语课程虚拟教研室 国际关系学院 金  铭

39 体育教育专业虚拟教研室 北京体育大学 王华倬

40 中国音乐史课程虚拟教研室 中央音乐学院 蒲  方

— 5 —

序号 教研室名称 学校名称 带头人

41
面向能源相关专业的大学数学课程群

虚拟教研室
华北电力大学 王  涛

42
妇女权益保障与法律相关课程虚拟教

研室
中华女子学院 李明舜

43 材料力学课程虚拟教研室
中国矿业大学

（北京）
周宏伟

44 油矿地质学课程虚拟教研室
中国石油大学

（北京）
吴胜和

45 劳动教育与劳动实践课程虚拟教研室 中国劳动关系学院 刘玉芳

46 计算机系统与处理器芯片课程虚拟教研室 中国科学院大学 张  科

47 日本社会与历史文化课程虚拟教研室 南开大学 韩立红

48 信号与系统课程虚拟教研室 南开大学 孙桂玲

49 保密管理专业虚拟教研室 天津大学 马寿峰

50
建筑环境与能源应用工程课程群虚拟

教研室
天津大学 张  欢

51 北部地区高校纺织工程专业虚拟教研室 天津工业大学 马崇启

52 信号类课程群虚拟教研室 中国民航大学 韩  萍

53
电子信息工程专业（航空电子电气方向）

虚拟教研室
中国民航大学 孙淑光

54 航空外语课程虚拟教研室 中国民航大学 张艳玲

55 机械电子工程专业虚拟教研室 天津理工大学 郑清春

56 职业教育学课程虚拟教研室
天津职业技术师范

大学
赵文平

57 思想政治理论课社会实践虚拟教研室 河北大学 柴素芳

58
新闻学专业（中国共产党新闻史教学）

虚拟教研室
河北大学 韩立新

— 6 —

序号 教研室名称 学校名称 带头人

59 医学史课程虚拟教研室 河北医科大学 翟海魂

60 生理课程虚拟教研室 河北医科大学 武宇明

61 智能制造新工科建设改革虚拟教研室 燕山大学 赵永生

62 消防工程专业虚拟教研室 中国人民警察大学 李思成

63 边境安全课程虚拟教研室 中国人民警察大学 马长泉

64 国际政治专业虚拟教研室 山西大学 王  毅

65 伦理与企业社会责任课程群虚拟教研室 太原科技大学 刘传俊

66 教学信息化研究虚拟教研室 中北大学 薄瑞峰

67 医学生创新创业教育课程虚拟教研室 山西医科大学 周丽霞

68 土木工程专业虚拟教研室 内蒙古科技大学 陈  明

69 木材科学与工程专业虚拟教研室 内蒙古农业大学 王喜明

70 数学与应用数学专业虚拟教研室 内蒙古师范大学
阿拉坦

仓

71 计算机应用课程虚拟教研室 内蒙古民族大学 姜静清

72 国际经济与贸易专业虚拟教研室 辽宁大学 崔日明

73 冶金工程专业虚拟教研室 东北大学 沈峰满

74 公共管理类专业虚拟教研室 东北大学 孙  萍

75 食品质量与安全专业虚拟教研室 大连工业大学 周大勇

76 经济犯罪侦查专业虚拟教研室 中国刑事警察学院 陈祥民

77 设计学类专业虚拟教研室 大连民族大学 包海默

78 民族院校微生物学课程虚拟教研室 大连民族大学 刘  秋

79 地质学野外实践课程虚拟教研室 吉林大学 郑常青

80 音乐学专业虚拟教研室 延边大学 崔玉花

81 中药分析学课程虚拟教研室 长春中医药大学 贡济宇

82 数据科学课程群虚拟教研室 东北师范大学 李雁翎

83 “101计划”计算概论课程虚拟教研室 哈尔滨工业大学 战德臣

— 7 —

序号 教研室名称 学校名称 带头人

84
东北区域新工科创新人才培养实践教

学改革虚拟教研室
哈尔滨工程大学 赵玉新

85 森林防火课程群虚拟教研室 东北林业大学 孙  龙

86 消化系统疾病课程虚拟教研室 哈尔滨医科大学 孙  备

87 生物医学科学专业虚拟教研室 上海交通大学 郭晓奎

88 “101计划”数据结构课程虚拟教研室 上海交通大学 俞  勇

89 酶工程课程虚拟教研室 华东理工大学 魏东芝

90 纺织材料课程群虚拟教研室 东华大学 邱夷平

91
基于专业认证的电子商务人才培养改

革虚拟教研室
东华大学 姚卫新

92 电气工程及其自动化专业虚拟教研室 上海电力大学 李东东

93
海洋渔业科学与技术专业核心课程群

虚拟教研室
上海海洋大学 陈新军

94 哲学课程虚拟教研室 华东师范大学 郁振华

95
面向经济管理学生的计算机应用课程

虚拟教研室
上海财经大学 刘兰娟

96 税收学课程虚拟教研室 上海海关学院 崔志坤

97 海关管理专业虚拟教研室 上海海关学院 黄胜强

98 社会研究方法课程虚拟教研室 上海大学 张文宏

99 金融学专业虚拟教研室
上海立信会计金融

学院
杨  力

100
“101计划”计算机系统导论课程虚拟

教研室
南京大学 袁春风

101 电工电子课程群虚拟教研室 南京理工大学 王建新

102 机械设计课程群虚拟教研室 中国矿业大学 程志红

103 水文与水资源工程专业虚拟教研室 河海大学 陈元芳

— 8 —

序号 教研室名称 学校名称 带头人

104
信息技术领域人才产教融合协同培养

模式研究虚拟教研室
河海大学 刘小峰

105 海岸动力学课程虚拟教研室 河海大学 陶爱峰

106 微生物学课程群虚拟教研室 江南大学
李华钟、

陈献忠

107 草类育种与生物技术课程群虚拟教研室 南京农业大学 郭振飞

108
公共事业管理专业（残疾人事业管理方

向）虚拟教研室

南京特殊教育师范

学院
杨会良

109
光电信息科学与工程专业课程群虚拟

教研室
浙江大学 刘  旭

110
“101计划”人工智能引论课程虚拟教

研室
浙江大学 吴  飞

111 心理学核心课程虚拟教研室 浙江师范大学 李伟健

112 工商管理专业虚拟教研室 安徽大学 杜鹏程

113 电磁学课程虚拟教研室 中国科学技术大学 叶邦角

114 网络空间安全实验实训课程虚拟教研室 中国科学技术大学 俞能海

115 工科高校素质教育改革虚拟教研室 合肥工业大学 黄志斌

116 茶学专业虚拟教研室 安徽农业大学 夏  涛

117 长三角高校公共心理学课程虚拟教研室 合肥师范学院 姚本先

118 市场营销课程教学虚拟教研室 华侨大学 杨洪涛

119 材料科学前沿与商业应用课程虚拟教研室 福州大学 于  岩

120 过程设备设计课程虚拟教研室 南昌大学 胡兆吉

121 大学物理实验课程虚拟教研室 南昌大学 王  立

122
给排水科学与工程专业实践教学改革

虚拟教研室
华东交通大学 胡锋平

123 农学专业虚拟教研室 江西农业大学 贺浩华

— 9 —

序号 教研室名称 学校名称 带头人

124 统计学课程虚拟教研室 江西财经大学 罗良清

125
职业学校双师型教师教学发展研究虚

拟教研室
江西科技师范大学 闵学良

126
海洋特色的食品科学与工程专业虚拟

教研室
中国海洋大学 李振兴

127 安全工程专业虚拟教研室 山东科技大学 程卫民

128 工程图学课程虚拟教研室
中国石油大学

（华东）
刘衍聪

129 德语翻译课程虚拟教研室 青岛大学 綦甲福

130 中原地区化学工程与工艺专业虚拟教研室 郑州大学 侯翠红

131 马克思主义理论专业虚拟教研室 郑州大学 刘吕红

132 园艺专业虚拟教研室 河南农业大学 冯建灿

133 铁路物证技术课程虚拟教研室 铁道警察学院 李  伟

134 湖北省化学工程与工艺专业虚拟教研室 武汉工程大学 喻发全

135 资源勘查课程虚拟教研室
中国地质大学

（武汉）
吕新彪

136 航海人才培养模式改革虚拟教研室 武汉理工大学 徐言民

137 产品设计课程虚拟教研室 湖北工业大学 邓卫斌

138 养猪科学课程群虚拟教研室 华中农业大学 任竹青

139 高校思想政治理论课程群虚拟教研室 华中师范大学 李  芳

140 现代教育技术课程虚拟教研室 华中师范大学 杨九民

141 工商管理课程思政虚拟教研室 湖北大学 郭志文

142 民族院校应用化学专业虚拟教研室 中南民族大学 黄  涛

143 市场营销专业虚拟教研室 湖南大学 杨  智

144 交通设备与控制工程专业虚拟教研室 中南大学 高广军

145 中西部高校结构设计原理课程群虚拟 长沙理工大学 张建仁

— 10 —

序号 教研室名称 学校名称 带头人

教研室

146 中西医临床医学专业虚拟教研室 湖南中医药大学 何清湖

147 生理课程虚拟教研室 中山大学 王庭槐

148 轻化工程专业虚拟教研室 华南理工大学 陈广学

149 大学化学课程虚拟教研室 华南理工大学 展树中

150 教师智能教育素养研究教研室 华南师范大学 胡小勇

151 数据科学课程群虚拟教研室 华南师范大学 汤  庸

152 日语专业虚拟教研室 广东外语外贸大学 陈多友

153 农学专业虚拟教研室 广西大学 周勋波

154 创新创业课程群虚拟教研室 广西师范大学 蒙志明

155 地理科学专业虚拟教研室 南宁师范大学 张胜前

156 热带海洋土木工程课程群虚拟教研室 海南大学 周  智

157 大学数学课程群虚拟教研室 海南师范大学 廖  波

158 沿海区域护理学专业虚拟教研室 海南医学院 张彩虹

159 导游课程群虚拟教研室 海口经济学院 邵小慧

160 德语文学课程虚拟教研室 四川外国语大学 冯亚琳

161 电路与电子学课程虚拟教研室 电子科技大学 何松柏

162 大学外语课程群虚拟教研室 电子科技大学 胡杰辉

163
航空类高校计算机科学与技术专业虚

拟教研室

中国民用航空飞行

学院
李廷元

164 飞行技术专业虚拟教研室
中国民用航空飞行

学院
李秀易

165 音乐学专业虚拟教研室 四川师范大学 李亚梅

166 财经类高校学术写作课程虚拟教研室 西南财经大学 李永强

167
民族院校电子信息人才培养模式改革

虚拟教研室
西南民族大学 公  岷

— 11 —

序号 教研室名称 学校名称 带头人

168
中国少数民族语言文学专业（彝语言文

学方向）虚拟教研室
西南民族大学 罗庆春

169 警务应急救援课程虚拟教研室 四川警察学院 代  勇

170 植物保护专业虚拟教研室 贵州大学 郅军锐

171 基础医学整合实验课程虚拟教研室 贵州医科大学 曾  柱

172 有机化学课程虚拟教研室 贵州师范大学 许  亮

173 西部档案学专业虚拟教研室 云南大学 华  林

174 西部民族地区统计学专业虚拟教研室 云南大学 唐年胜

175 大学生创新创业教育课程虚拟教研室 云南大学 姚建文

176 中西部区域微生物学课程群虚拟教研室 云南农业大学 刘雅婷

177
西部边疆高校外语非通用语种教师教

学发展研究虚拟教研室
大理大学 马丽亚

178 戏剧影视文学专业虚拟教研室 云南艺术学院 吴卫民

179 藏医核心课程群虚拟教研室 西藏藏医药大学 米  玛

180 机械制造技术基础课程虚拟教研室 西安交通大学 洪  军

181 计算机系统课程虚拟教研室 西北工业大学 於志文

182 通信原理课程虚拟教研室 西安电子科技大学 任光亮

183 建筑结构课程群虚拟教研室 西安建筑科技大学 史庆轩

184 建筑智能化实验课程群虚拟教研室 西安建筑科技大学 于军琪

185 地质工程人才培养模式改革虚拟教研室 长安大学 范  文

186 交通运输专业虚拟教研室 长安大学 胡大伟

187 道路桥梁与渡河工程专业虚拟教研室 长安大学 胡力群

188 昆虫学课程虚拟教研室 西北农林科技大学 花保祯

189 智能+新农科课程虚拟教研室 西北农林科技大学 李书琴

190
少数民族学生英语习得教学研究改革

虚拟教研室
兰州大学 朱  刚

— 12 —

序号 教研室名称 学校名称 带头人

191 轨道交通信号与控制专业虚拟教研室 兰州交通大学 张友鹏

192 算法与程序设计课程虚拟教研室 西北师范大学 王治和

193 金融学专业虚拟教研室 兰州财经大学 马润平

194 新闻学专业虚拟教研室 西北民族大学 朱  杰

195 藏医学专业虚拟教研室 青海大学 李先加

196 电工电子学课程虚拟教研室 青海大学 马山刚

197 计算机科学与技术专业虚拟教研室 青海师范大学 黄鹤鸣

198 高原地理课程群虚拟教研室 青海师范大学 周  强

199 旅游管理专业虚拟教研室 青海民族大学 卓玛措

200 化学工程与工艺专业虚拟教研室 宁夏大学 李  平

201 农学专业基础课程群虚拟教研室 宁夏大学 王  彬

202 医学影像学专业虚拟教研室 宁夏医科大学 金群华

203 基础医学综合实验课程虚拟教研室 宁夏医科大学 张鸣号

204 数学分析课程虚拟教研室 北方民族大学 李济民

205 葡萄与葡萄酒工程专业课程群虚拟教研室 北方民族大学 马海军

206 智能制造课程群虚拟教研室 宁夏理工学院 巩云鹏

207 简明新疆地方史课程虚拟教研室 新疆大学 李  乐

208
面向信创产业的边疆各族数据库人才

培养模式研究虚拟教研室
新疆大学 钱育蓉

209 文化与边疆课程思政虚拟教研室 塔里木大学 屈玉丽

210 化工实验课程虚拟教研室 塔里木大学 田维亮

211 西北地区生物科学专业虚拟教研室 塔里木大学 王彦芹

212 西部地区化学工程与工艺专业虚拟教研室 石河子大学 代  斌

213 新疆生产建设兵团农学专业虚拟教研室 石河子大学 张旺锋

214 生物化学与分子生物学课程虚拟教研室 新疆医科大学 关亚群

215 “101计划”软件工程课程虚拟教研室 国防科技大学 毛新军

— 13 —

序号 教研室名称 学校名称 带头人

216 数据结构课程虚拟教研室 陆军工程大学 陈卫卫

217 运筹学课程虚拟教研室 陆军工程大学 刘华丽

218 航空发动机原理课程虚拟教研室
中国人民解放军空军

工程大学
于锦禄

（此件主动公开）

部内发送：有关部领导，办公厅

教育部办公厅                             2022 年 5 月 30 日印发